



Fredensborg Møllelaug Historiske møllers venner

Møllenyt nr. 10 / 2023



27. september 2023

En hektisk periode

Hele august og en god del af september har budt på mange aktiviteter.

De 8 dage i august, med forskellige hold børnehaverbørn, var lidt en udfordring, for vi er en begrænset skare frivillige, som indgik i denne specielle opgave, hvor vi skulle være 3 mølle-formidlere til stede hver gang. 10 frivillige delte én eller flere vagter, så vi kunne godt være flere.

Temaet var "fra korn til mel," men aktiviteterne skulle tilpasses alderen, så det blev med forskellige lege, hvor bl.a. små vejmøller, brug af gruttesten og tegneopgaver indgik.



fang vinden



mel males på gruttesten

Der var også god gang i de 5 håndkværne, vi havde til rådighed, og der blev malet meget mel, som børnene fik med hjem i små poser. En enkelt var dog lidt i tvivl om "at male mel."

Hun stod med en pensel og et hvedekorn, og spurgte hvor farven var.



Der arbejdes med håndkværne

Forløbet sluttede med 2 forældredage i september, hvor børnene kunne vise deres forældre og bedsteforældre, hvad de havde arbejdet med ved møllen.



Hygge og fortællinger på arealet ved møllen

Forældrene fik også rig lejlighed til at kikke ind i møllen, og høre om den gamle bygning og mølleerhvervet. En efterfølgende opgørelse viser at der, med børn, pædagoger og forældre, i alt havde været 340 gæster ved Højsager Mølle.

I samme periode havde vi også *åben mølle* tre aftener, i forbindelse med kulturuge 3480, med 24 gæster.

Seneste om Karlebo Mølle

Alle materialerne til en ny vinge ligger klar hos møllebyggeren, og det undersøges nu, om der kan findes træ, der er stort nok, og har [lagret længe nok](#) til, at det kan bruges som den anden vinge.

Også økonomien spille væsentlig ind, idet der skal findes ret mange penge, for at gennemføre en total udskiftning af begge vinger. Desværre er der ikke nogen forsikringsdækning, og fonde er generelt blevet meget tilbageholdne med at yde hjælp til udskiftning af dårlige vinger på historiske møller.

Det skyldes sikkert, at der i øjeblikket er mange møller som trænger til nye vinger, fordi der for 10-15 år siden blev brugt ulagrede materialer af enkelte møllebyggere.

En vellykket studietur

Der deltog i alt 32 støtte-medlemmer og frivillige i studieturen til Skåne den 2. september.

Ud over de praktiske aftaler med de møller vi skulle besøge, havde vi også bestilt fint vejr, og det fik vi.

I Helsingborg løb vi ind i et maratonløb, men det forlod vi hurtigt, da vi skulle nå den ventende bus, som skulle køre os hele turen rundt. Vi havde god plads, da bussen var til 50 personer



Vi besøgte Kulla Gunnarstorps Mölla, Sophiamöllan, Farhults Mölla, Ausås Mölla og Fleninge Mölla

Ved alle 5 møller blev vi hjerteligt modtaget, og der var rig lejlighed til at studere detaljer og forskelle i de enkelt møller; denne gang alle af samme type, "galleri-hollændere," men dog meget forskellige.

Frokosten blev indtaget, omkring en overdådig buffet, i [restaurant "Grillkungen,"](#) lidt syd for Ängelholm.



Mange fine og pudsige detaljer



Hele rejseholdet foran Farhults Mölla



Der udveksles erfaringer både inde og ude

*Wid & Bollin
formand*

NB: Hvis du er god til at redigere, f.eks. i programmet **Microsoft Publisher**, vil vi meget gerne have lidt hjælp til vores medlemsblad. Indhold til bladet håber vi at finde ved fælles hjælp.